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I den sære natklub EROTICA kan man købe en dansepige, hun danser kun for dig' — 
men man må ikke røre varerne. Egoyans film får premiere i Danmark den 7 oktober.

FILM  PÅ  V E J
f f  I "'la jeg fortalte historien om 

JL /E X O T IC A , var mit ønske at 
strukturere filmen som et striptease
nummer, der gradvis afslører en fø
lelsesmæssigt ladet fortælling. Perso
nerne i filmen bevæger sig gennem 
rækker af ritualer og rutiner, som de
finerer deres ensomhed og fornem
melse af desperation. Til tider vil 
disse aktiviteter virke perverse eller 
absurde, idet folk transformerer de
res smerte over i selvopfundne my
ter og legender. Det er min overbe
visning, at det allermest opslugende, 
mennesker kender, er den ekso
tisme, der knytter sig til deres egen 
erfaring." -  Sådan udtrykker instruk
tøren Atom Egoyan sig omkring fil
men Exotica (94), der får premiere 
her i Danmark den 7. oktober, se
nere på efteråret følger desuden 
Egoyans film Calendar (93). Egoyan 
er nok bedst kendt herhjemme for 
filmen Family Viewing (87), omend 
han jo har lavet masser af film både 
før og siden. I KOSMORAMAs vin
ternummer præsenteres Atom 
Egoyan og hans film i en større arti
kel, hvor de to aktuelle film naturlig
vis også får en kommentar med på 
vejen.

Maren Pust

A F R E G N IN G
nten er danskerne meget tole
rante -  eller også er vi meget 

sløve. Ved Det Danske Filmværk
steds festival i juni vistes en kontro
versiel film, der har formået at skabe 
vild opstandelse andre steder i Eu
ropa. Her i landet blev den vist een 
sølle gang -  og den kunne ikke så 
meget som anspore til selv en lun
ken debat. Vi opdagede den dårligt 
nok. Der er tale om Winfried Bo
nengels dokumentarfilm Bemf. Neo- 
nazi (93), den blev vist for en fuld sal 
i Vester Vov Vov en søndag efter
middag, alt åndede fred og idyl både 
før og efter forestillingen. Filmen føl
ger den tyske nynazist Ewald Alt
hans på nært hold, den lader ham og 
hans ligesindede komme til orde 
uden mange afbrydelser og spørgs
mål. Afhængig af den enkelte tilsku
ers personlige referencerammer 
fremstår Althans som en helt, en 
stakkels, forkrøblet sjæl eller et ond
skabsfuldt magtmenneske. Tilsynela
dende kommer filmen ikke med vur

deringer, den prøver sågar at skildre 
sine medvirkende med en form for 
neutral, civiliseret respekt. Alligevel 
befinder nynazisterne sig et eller an
det sted mellem 'latterlig' og 
'skræmmende'. Det er ikke nynazi
sterne i fx Holland og Tyskland, der 
har gjort vrøvl over filmen -  og det 
kunne man ellers godt forestille sig, 
når man har set den -  det er deri
mod antifascister og jøder, der ikke 
mener, at nogen skal have lov til at 
fremsætte nazistisk propaganda of
fentligt, og som derfor forsøger at 
hindre forestillingerne. I Mtinchen 
blev en biograf, der havde sat filmen 
på plakaten, som straf fyldt op med 
kogødning, og et andet sted i Tysk
land blev en brandbombe smidt ind 
i en biografs operatørrum, filmope
ratøren blev slemt forbrændt.

Bonengels princip med at be
handle alle Guds skabninger an
stændigt -  herunder også den mest 
usle nazist -  har ellers tidligere vist 
sig at give gode resultater. Hans tid
ligere film Wir sind wieder da (92), 
der ligeledes er en dokumentarfilm 
om den højreradikale bevægelse, in
volverede en anden nynazistisk le
der, Ingo Hasselbach. Denne blev 
under arbejdet med Bonengel så be
styrket i sin sunde, naturlige tvivl, at
han med instruktøren som eneste 
hjælp og støtte gjorde sig fri af bevæ
gelsen. Det har kostet ham trusler på 
livet og alle hans 'venner', men han 
har skrevet en bog om det, så 
selvom hans fjender skulle få ram på

ham, står vi andre tilbage med et 
dokument, der er virkelig godt at 
blive klog af.

Bogen Afregning -  en nynazist 
står af’ udkom i foråret på dansk, 
men det var der ikke ret mange, der 
opdagede. I Nørrebro Boghandel 
havde man bogen liggende i tre må
neder, uden at nogen så meget som 
spurgte efter den, så den blev sendt 
tilbage til forlaget. Ingo Hasselbach 
fik et par kammerater med sig, da 
han gik ud af bevægelsen, og hvis vi 
andre blot ville ofre ham og Bonen
gel en smule opmærksomhed, 
kunne vi lære meget om, hvordan vi 
selv kan tackle tilsvarende proble
mer. Hasselbach skriver: "I mellemti
den havde Bonengel præsenteret 
mig for nogle af sine bekendte, og 
det var en vidunderlig fornemmelse 
for mig ikke alene at være accepteret 
af ham, men også af fuldkommen 
upolitiske mennesker (...) Bonengel 
gjorde næsten ingen brug af kom
mentarer i filmen, men alligevel lyk
kedes det ham i begyndelsen af fil
men at vise mig som en sympatisk 
person, som mere og mere viste sig 
at være en brun rottefænger. Jeg 
blev forskrækket over at se mig selv. 
(...) Denne film havde ramt hårdere 
end samtlige de domme, som jeg var 
blevet idøm t i DDR-tiden.”

Maren Pust

Ingo Hasselbach & Winfried Bonengel: Af
regning -  en nynazist står af. P. Haase & 
Søns Forlag 1994.173 sider kr. 168,00.
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B Ø R N E F IL M  I N O R D E N

D er produceres faktisk ikke bør
nefilm i Danmark.

Ordene er tillagt Ulrich Breuning, 
der som børnefilmskonsulent i 1978 
indledte et foredrag med denne pro
vokerende situationsrapport. Og de 
citeres i bogen Med store øjne, der i 
en række artikler og instruktørpor
trætter skriver den nordiske børne- 
films historie fra 1977 til 1993. 
Breuning har selvfølgelig ikke ret, for 
netop det år kom på spillefilmsom
rådet både Du er ikke alene, de fine 
pubertetshistorier Mig og Charly og 
Vil du se min smukke navle for ikke at 
tale om Jannik Hastrups Trællene. 
Og produktionen af film for børn og 
unge fortsætter. For samtidig med 
bogen landede på skrivebordet ud
sendte Det Danske Filminstitut en 
pressemeddelelse om at man netop 
havde bevilget knap 17 mio. til fire 
film om hhv. den helt almindelige 
9-årige Frederik, den 11-årige Alex, 
den kriminelle Janus og hans trofa
ste lillebror, samt en film om da 
rock’n’roll kom til Danmark. Så selv 
om området næsten pr. automatpi- 
lot har politikernes bevågenhed og 
pr. refleks kalder på alle velmenende 
kræfters omsorg, er det lidt svært at 
svinge sig op til de store tragiske 
ture om børnenes elendige vilkår 
hvad angår levende billeder produ
ceret for dem.

Sådan har det ikke altid været. 1 
50’erne og årtier frem - ja måske 
helt frem til Krummerne har taget 
over - har Far til fire-filmene hørt til 
blandt de mest sete. Så den succes
historie der på mange måder afteg
nes i bogen får først sit egentlige af
sæt i 60'erne og 70’erne og først ef
ter intenst benarbejde fra nogle ilds
jæle. Elsa Brita Marcussen trækker i 
den indledende artikel de store nor
diske linjer op og efterfølges af en 
række artikler der gør statusrapport 
i de enkelte lande. Befriende lige
frem er her Margareta Norlin, der 
om situationen i Sverige slår ned på 
den forlorne idyllisering, den ringe 
personinstruktion og sløseriet med 
detaljerne som hun mener præger 
svensk børnefilm fra slutfirserne. Er 
svensk børnefilm på vej tilbage til 
50’erne, spørger hun. Man kunne 
måske spørge om Krummerne her
hjemme er udtryk for det samme, 
men Ida Zeruneith sætter mere sin 
lid til den positive historie.

Resten af bogen består af en
række portrætter af centrale nordi
ske instruktører, der har lavet film

for børn og unge, fra Bille August til 
Per Åhlin. Her bliver det slående, 
hvor lidt vi i de enkelte lande ken
der til de andre landes film og på 
den led er portrætterne en guld
grube af information, der suppleres 
af et komplet indeks over børne- og 
ungdomsfilm i perioden. En fortrin
lig oversigt og inspiration.

Dan Nissen

Ida Zeruneith (red.): Med store øjne. Børne- 
og ungdomsfilm i Norden 1977-1993. Ti
derne Skifter 1994. 200 kr.

U D S T I L L I N G

D et er ikke altid skade til, at der 
er mange kokke. De mange 

kokke må imidlertid tilpasse sig en 
overordnet idé, men den overord
nede idé mangler i denne impressio
nistiske udstilling.

Arkitektonisk betonede udstillin
ger er altid svære at kapere, da deres 
basis ofte er blueprints, modeller, 
plancher, eksisterende rester af 
indbo osv., osv.

Hér fortaber vi os i det givent 
umulige, da man åbenbart ønsker at 
dække alskens forskellige indfald
semner såsom teknik, advisering (fra 
plakater til billetter), indretning, lidt 
interaktiv information, lidt illusio
nisme, samt en fungerende biograf 
med et i mine øjne ikke adækvat re
pertoire.

Ideen om drømmepaladset og 
biografen som et offentligt rum kan 
kun rimeligt sættes i relief ved fun
damentale betragtninger angående 
de forskellige arkitektoniske udform
ninger i de tre statsgivne betingelser: 
Dvs. om en biograf nu er opstået 
ved hhv. fri næring, kommunal drift 
eller under bevillingssystemet. De 
tre former er ejendommeligt nok ek
semplarisk repræsenteret i de tre 
nordiske lande: Sverige med fri næ
ring -  og så ubetinget basis for kæ
dedannelse og drømmepaladser i 
storbyerne, Norge med den mere 
ydmyge og barberede kommunal
drift og Danmark med justitsmini
steriel koncession indtil 1972, hvor i 
og for sig kun de såkaldte produk
tionsbevillinger (samt distributions
selskabers medejen) dannede natur
lig basis for drømmepaladset (ek
sempelvis Nordisk Films Kompagni 
med Palads, Palladium med Palla
diumbiografen, ASA med Kinopa
læet, Saga med Sagabiografen m.fl.)
og efter fri næring i 1972, multibio- 
grafernes udvikling. Brandsikringen 
indenfor biografrummet er en anden

forudsætning, der f.eks. først i Dan
mark nåede en lovformelig basis i 
20'erne og ejendommeligt nok 
egentlig ikke ændredes radikalt ved 
acetatfilmens indførelse i 50’erne. 
Det er helt fundamentale betingel
ser, som ikke er givne referentielle 
rammer hér og det gør unægteligt 
indtrykket unødigt kaotisk.

Enkelte gennemarbejdede temaer 
havde været mere oplysende med 
vægt på eksempelvis biografteknik
ken, der dog i mindre grad end al
mindeligt antaget er bestemmende 
for den arkitektoniske udformning -  
ja næsten udelukkende for prosce
niet og operatørrummet. Her kunne 
man med rimelighed og informativ 
værdi have opstillet alt fra camera 
obscura til de nyeste kinomasiker, 
men så havde GI. Dok næppe været 
værter -  og kors hvor det havde ko
stet klejner. Så havde fremtrædelses
formen til gengæld været klar og en
kel. Denne udvikling er imidlertid 
ikke national specifik, men interna
tional. En anden tematisk vægtmu
lighed var advisering mht. plakatens 
udvikling, facadeudformning, billet
teringsformer o.lign. Den arkitekto
niske udformning kan udelukkende 
blive erkendt som national specifik 
m.h.t. reliefmarkering ved inddragel
sen af udformningen i alle tre nordi
ske lande. Den er i langt mindre 
grad oplysende ved de tilfældige eu
ropæiske og amerikanske referencer, 
som her var valgt. Manglen på over
ordnet idé fremgår klart af det 
smukke katalog, som bliver den 
mest håndgribelige arv man sidder 
tilbage med fra en desværre ikke næ
rende udstilling.

Min største oplevelse var Erik 
Clausens åbningstale. Den var sim
pelthen genial. Det var idiotisk, at 
den ikke blev foreviget på video. Al
drig -  tror jeg -  har en indvielsestale 
balanceret så suverænt på det su
blime og det flabede. Den lever vi
dere hos enhver der var til stede hin 
hede sommerdag anno 1994 og bli
ver desværre aldrig almeneje.

Summa sumarum: De informative 
landvindinger ved udstillingen var, 
at vi ved for lidt om vore biografers 
arkitekter, samt for lidt om salenes 
sporadiske kunstneriske udsmyknin
ger (jfr. Birgit Jenvolds katalogartikel 
'Kunst i biografen).

Carl Nørrested
Drømmepaladset. Udstilling i GI. Dok 26.6.- 
8.8.1994 arrangeret af Dansk Arkitektur og 
Byggeeksport Center (GI. Dok) i samarbejde 
med Det Danske F ilm institu t, Det D anske V i- 
deoværksted (Haderslev) og Det danske 
Filmmuseum.
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M A S S IM O  T R O IS I  (1 9 5 3 -9 4 )

D en talentfulde italienske sku
espiller og instruktør Massimo 

Troisi døde d. 4. juli i år kun 41 år 
gammel af en hjertesygdom som 
havde forfulgt ham det meste af 
livet.

Troisis løftede arven fra Eduardo 
de Filippo og Toto, sine to store fo
regangsmænd på den napolitanske 
komediescene, men han var helt sin 
egen med sin forholdsvis afdæm
pede mimik og sit langsomme, lidt 
nervøst snublende sprog holdt i en 
musikalsk, napolitansk dialekt. I sin 
alt for korte karriere vandt han også 
anerkendelse for med nytænkning at 
forkaste det stereotype billede af ne
apolitaneren som evigt og irrite
rende påtrængende, temperaments
fuld og snu. Dagen før Massimo 
Troisis død sluttede optagelserne i 
Cinecittå til The Postman (efter Anto
nio Skarmetas roman 'Brændende 
tålmodighed’), instrueret af Michael 
Radford, med Philippe Noiret som 
digteren Pablo Neruda og med Troisi 
i titelrollen.

Troisi blev født i San Giorgio a 
Cremano, lidt uden for Napoli, d.

19. februar 1953; efter en 
tid som teaterskuespiller, 
bl.a. i den lille kabarettrup 
Smorfia, blev han kendt og 
afholdt af et stort publi
kum som iscenesætter af 
og hovedperson i komedi
erne Ricomincio da tre (81),
Scusati il rit ardo (83), Non ci 
resta che piangere (85 -  instr. 
s. m. Roberto Benigni), Le 
vie del Signore sonefinite (87), 
og Pensavo che fosse amore 
invece era un calesse (91). Her hjemme 
er Troisi kendt for de to Ettore 
Scola-film Splendor (88), hvor Troisi 
levendegør den unge filmoperatør i 
Marcello Mastroiannis biograf, og 
Hvad er klokken? (89), med Mastroi-

anni og Troisi som far og søn i min
deværdigt samspil. Netop for Hvad 
er klokken? vandt Troisi førsteprisen 
Coppa Volpi for bedste hovedrolle 
ved filmfestivalen i Venedig.

Ole Steen Nilsson

U A F H Æ N G I G T  IN IT IA T IV

D en iranskfødte instruktør Amir 
Rezazadeh -  uddannet på Den 

Danske Filmskole og kendt for af
gangsfilmen Tavshed (91), der i 92 
vandt førsteprisen ved den Interna
tionale Filmskolefestival i Miinchen

Filmvidenskab

Folkeuniversiteternes undervisningstilbud omfatter 
løbende kurser og forelæsningsrækker vedrørende film. 
Folkeuniversitetet i København har desuden oprettet et 
linjestudium i filmvidenskab.
Studiet er opbygget af et antal enkeltkurser, der tilsam
men giver en systematisk præsentation af faget. 
Enkeltkurserne kan følges både som led i et flerårigt 
studieforløb og som selvstændige kurser.
Forlang program og studievejledning tilsendt på telefon 
33 14 14 81 (døgnservice).

FOLKEUNIVERSITETET
I K Ø B E N H A V N

-  debuterer i efteråret med sin første 
spillefilm. Filmens titel er To Mand i 
en Sofa og den er ifølge instruktøren 
selv en eksistentiel komedie om mo
derne storbyliv, kærlighed, angst, en
somhed og desperation. Amir Reza
zadeh brændte så meget for sit film
projekt, at han ikke blot satte sig og 
ventede på, at der fra det offentliges 
side blev ydet støtte til det. Sammen 
med Angel Films gik han igang med 
filmen, og de opnåede til at begynde 
med kun en smule støtte fra Det 
Danske Filmværksted. Men piben 
fik en anden lyd, da filmkonsulent 
Jørgen Fjungdalh så det færdige pro
dukt, han blev helt vild med filmen 
og bevilgede støtte til noget efterar- 
bejde på lyden samt en opblæsning 
fra Super 16 til 35 mm. I slutningen 
af oktober ventes det færdige resul
tat så at få premiere i Grand Teatret 
i København. Blandt de medvir
kende ses Anders Hove, Peter Hesse 
Overgaard og Karen-Fise Mynster og 
for titelsangen står ingen ringere end 
Fars H.U.G.

Maren Pust

A. Herunder: Peter Hesse Overgaard, 
Heidi Holm Katzenelson og Anders Hove.
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